
1 
 
                                                     РЕШЕНИЕ 
 
  Методического совета колледжа физической культуры и спорта,  экономики 
   и технологии  Санкт-Петербургского  государственного  университета 
 
   28 апреля  2017 г.                                                      Санкт-Петербург 
   Присутствовало 10 человек. 
 
 
1.Заслушав и обсудив сообщение заместителя директора по учебно-
методической и научной работе В.С.Минеева, преподавателей В.С.Меркуловой и 
А.Т.Порубовой об экспертизе методического обеспечения  дополнительных 
образовательных программ по повышению квалификации  «Применение 
здоровьесберегающих технологий  в образовательном процессе», «Организация 
физкультурно-спортивной работы в спортивных клубах и  по месту  жительства» 
Методический совет  решил: 
 -разработанные преподавателями колледжа рабочие программы, методические 
разработки для слушателей, компьютерные презентации, раздаточные 
материалы соответствуют требованиям рабочих программ и способствуют 
приобретению  слушателями компетенций  по  использованию 
здоровьесберегающих технологий и организации физкультурно-спортивной 
работы на основе внедрения в образовательный процесс интерактивных 
технологий. 
Принято единогласно. 
 
2.Заслушав и обсудив сообщения заведующего отделением Т.Ф Старченковой, 
преподавателей - руководителей  производственной практики В.С.Меркуловой, 
В.С.Кондрашовой ,   Т.Н. Кругловой,    И.П. Потапченко,    В.И.Ушакова   о 
результатах производственной практики в 2016/2017 учебном году по основной  
образовательной  программе среднего профессионального образования  
«Физическая культура», которая проводилась в общеобразовательных учебных 
заведениях, детско-юношеских спортивных школах, районных центрах 
физической культуры и здоровья, подростково- молодежных центрах. Всего 
производственную практику по данной образовательной программе в 2016/2017 
учебном году проходило 662 обучающихся. Все обучающиеся в соответствии с  
полученным от руководителя заданием на производственную практику 
представили отчеты и сдали зачет. Вместе с тем руководители обращали 
внимание на то, что часть обучающихся испытывала трудности при составлении 
отчета по практике и ответах на конкретные вопросы по программе 
производственной практики, несмотря на то, что все обучающиеся обеспечены  
электронной версией методических разработок преподавателей колледжа по 
организации процесса прохождения практики, оформления отчетов по практике, 



2 
 
составления дневника и планов проведения различных мероприятий, 
предусмотренных заданием на практику ( планов уроков, спортивных 
мероприятий и итоговых занятий). 
Методический совет  решил: 
- с целью повышения эффективности производственной практики по основной  
образовательной   программе  подготовки специалистов  среднего звена   по 
 специальности среднего профессионального образования 49.02.01 «Физическая 
 культура» в 2017/2018 учебном  году рекомендовать руководителям практики 
до её начала, наряду с организационным собранием обучающихся, проведение   
установочных консультаций по методическим вопросам прохождения практики 
и заполнения отчетных материалов по итогам практики; 
- провести методический семинар преподавателей – руководителей практики с 
целью единообразия требований к  отчетам по практике и критериям оценки 
полученных по результатам производственной  практики  знаний,  умений и 
уровня владения соответствующими профессиональными компетенциями по 
виду деятельности; 
- разработать типовую форму текстового оформления конспекта урока по 
физической культуре и тренировочного занятия по избранному виду спорта для 
занимающихся.  
Принято единогласно. 
 
3.Разное 
Заслушав  сообщение   заведующего отделением  И.П.Рюковой об аттестации 
обучающихся по профессиональным модулям основных образовательных 
программам, которая   осуществляется по результатам промежуточной 
аттестации на основе квалификационного экзамена, включающего оценки 
результатов изучения  междисциплинарных курсов и освоения 
профессиональных компетенций в период прохождения производственной 
практики. Однако, в соответствии с календарным графиком  учебного процесса  
экзамен по результатам  изучения  междисциплинарных курсов проводится в 
период промежуточной аттестации, а производственная практика предусмотрена 
после неё, поэтому сформировать обобщенную оценку по профессиональному 
модулю не представляется возможным из-за наличия временного лага между 
ними. С этой целью  при разновременности проведения промежуточной 
аттестации и производственной практики в 2017/2018 учебном году необходимо 
предусмотреть проведение квалификационного экзамена, включенного в 
промежуточную аттестацию, на последней неделе производственной практики 
после сдачи отчета обучающимися.   
Методический совет решил:  
- рекомендовать направить в Управление образовательных программ выписку из 
решения методического совета об установлении срока  проведения  
квалификационного  экзамена по профессиональным модулям, 
предусмотренного в соответствии с графиком учебного процесса и 



3 
 
промежуточной аттестацией, на последней неделе  производственной практики 
обучающихся по всем основным образовательным программам в  2017/2018 
учебном году.  
Принято единогласно.  
 
  ( Протокол № 6 от 28.04.2017) 
 
                                             
Председатель методического совета                                         Минеев В.С. 
                                                                                                      
Секретарь методического совета                                               Рюкова И.П. 
 
 
 
 
 
 


